Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Dequinha da Vila

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Gabinete do Vereador .... - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2025.

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃ ARACRUZENSE” A

SENHORA JÓECI  LOPES MIRANDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3º do artigo 35 da Lei

Orgânica de Aracruz, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Aracruzense” ao Senhora Jóeci Lopes

Miranda, pelos relevantes serviços prestados ao Município, na forma do art. 35, VI, da Lei Orgânica

do Município de Aracruz/ES.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 17 de outubro de 2025.

VEREADOR DEQUINHA DA VILA

(DC)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Dequinha da Vila

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Gabinete do Vereador .... - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

2

                                                                              JUSTIFICATIVA

Jóeci Lopes Miranda, Mãe e Avó, natural de João Neiva moradora em Barra do Riacho a 50 anos é

comunicadora social e ativista em Aracruz-ES.

 Atua no terceiro setor desde os anos 1990, com forte ligação ao setor pesqueiro representando a

ACAOA e preside a ACATAES, engajada em causas como direitos das mulheres, justiça climática,

sustentabilidade territorial e direitos dos atingidos e atingidas por desastres socioambientais e

socio econômicos no nosso território.

Sendo assim, e entendendo que sua dedicação deve ser valorizada no seio da sociedade

aracruzense, conclamo aos Nobres Edis que aprovem a presente propositura na forma proposta.

Atenciosamente.

                                                 JOSÉ MIGUEL VIEIRA ROSA

                                                        (DEQUINHA DA VILA)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003500300034003A005000

Assinado eletronicamente por JOSÉ MIGUEL VIEIRA ROSA em 17/10/2025 11:56

Checksum: E7494E3AAA8F300BD681EB2AE78AAD68230FC82EAFB0406C53F0E8C37EC6B3B5